МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ КУЖЕНЕР МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН ШОРСОЛА ЯЛ КУНДЕМЫСЕ ВУЙЛАТЫШЫЖЕ

	ГЛАВА
ШОРСОЛИНСКОГО
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КУЖЕНЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	КŸШТЫМАШ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  18 сентября 2020 года № 36

О назначении публичных слушаний по проекту решения
Собрания депутатов Шорсолинского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Шорсолинского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл»

В соответствии с Положением о публичных слушаниях в Шорсолинском сельском поселении Куженерского муниципального района Республики Марий Эл, в целях выявления общественного мнения по проекту решения Собрания депутатов Шорсолинского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Шорсолинского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл»:
1.Разместить прилагаемый проект решения Собрания депутатов Шорсолинского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Шорсолинского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - на портале Республики Марий Эл расположенному по электронному адресу: http://mari-el.gov.ru/kuzhener/dep_Shsp/.
2. Назначить публичные слушания по теме: «О внесении изменений и дополнений в Устав Шорсолинского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл  на 20 октября 2020 года в 13 ч. 00 мин. в здании администрации  Шорсолинского сельского поселения.
3. Для проведения публичных слушаний создать оргкомитет в количестве 5 (пяти) человек (список прилагается).
4. Предложения по проекту решения Собрания депутатов Шорсолинского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Шорсолинского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл» направляются в письменном виде до 17 часов 00 минут 19 октября 2020 года по адресу: 425555, Республика Марий Эл, Куженерский район, д. Шорсола, ул. Центральная, дом 5
5. Настоящее распоряжение вступает в силу после его обнародования.

Глава Шорсолинского
 сельского поселения:                      	     И. Ю. Чемекова

	РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ КУЖЕҤЕР МУНИЦИПАЛ
РАЙОНЫН
ШОРСОЛА ЯЛ
КУНДЕМЫСЕ
ДЕПУТАТ ПОГЫНЖО

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ШОРСОЛИНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУЖЕНЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	_____________ сессия
	от __________ 2020 года

	четвертого созыва
	№____

О внесении изменений и дополнений
в Устав Шорсолинского сельского поселения
Куженерского муниципального района Республики Марий Эл

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Собрание депутатов Шорсолинского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл  р е ш и л о:

1. Внести в Устав Шорсолинского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл, утвержденный решением Собрания депутатов Шорсолинского сельского поселения от 26 августа 2019 г. № 213 «О принятии Устава Шорсолинского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл», следующие изменения:

а) часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 16 следующего содержания :
«16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.»;

б) в части 2 статьи 6:
слово «исполнения» исключить;
слова «осуществляется за счет» заменить словами «осуществляется только за счет».

в) дополнить статьей 12.1 следующего содержания:
« Статья 12.1. Инициативные проекты:
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей поселения или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления поселения, в администрацию поселения может быть внесен инициативный проект.
Порядок определения части территории муниципального района, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается решением Собрания депутатов.
2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории поселения, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта (далее - инициаторы проекта).
3. Инициативный проект должен содержать сведения, предусмотренные частью 3 статьи 26.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4. Инициативный проект до его внесения в администрацию поселения подлежит рассмотрению на сходе, собрании или конференции граждан, в том числе на собрании или конференции граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления, в целях обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей поселения или его части, целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятия сходом, собранием или конференцией граждан решения о поддержке инициативного проекта. При этом возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном сходе, собрании или на одной конференции граждан.
Решением Собрания депутатов может быть предусмотрена возможность выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта также путем опроса граждан, сбора их подписей.
Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в администрацию поселения района прикладывают к нему соответственно протокол схода, собрания или конференции граждан, результаты опроса граждан и (или) подписные листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями муниципального района или его части.
5. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Собранием депутатов.»

г) в наименовании статьи 13 слова «, общественные обсуждения» исключить;

д) в статье 14:
1) в части 1 после слов «должностных лиц местного самоуправления» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;
2) часть 4 дополнить предложением следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители поселения, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется решением Собрания депутатов.»;

е) в статье 16:
1) часть 2 дополнить предложением вторым следующего содержания:
«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;
2) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;
3) пункт 1 части 6 дополнить словами «или жителей поселения».

ж) часть 7 стать 18 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.»;

з) часть 6 статьи 19 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта.»;

и) в части 2 статьи 22 слова «решением Собрания депутатов» заменить словами «Регламентом Собрания депутатов, принимаемым Собранием депутатов»;

к) в статье 25:
1) часть 6 дополнить абзацев вторым следующего содержания:
«Решение Собрания депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата Собрания депутатов поселения принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если основание появилось в период между сессиями Собрания депутатов, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.»;
2) часть 8 исключить.

л) статью 26 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Депутату Собрания депутатов, осуществляющим полномочия на непостоянной основе, гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности 4 рабочих дня в месяц.»;

м) в статье 29:
а) абзац первый части 1 после слов «Организацию деятельности Собрания депутатов» дополнить словами «в порядке, установленном решением Собрания депутатов,»;
б) абзац второй части 2 изложить в следующей редакции:
«Срок полномочий Главы поселения соответствует сроку полномочий Собрания депутатов, принявшему решение о его избрании.»;

н) в части 8 статьи 33 слова «местного значения,» заменить словами «местного значения»;

о) статью 36 дополнить частью 5.1 следующего содержания:
«5.1. Глава поселения в пределах своих полномочий, установленных Уставом и решениями Собрания депутатов, издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Собрания депутатов. Глава поселения издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции Уставом в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.»;

п) часть 3 статьи 50 изложить  в следующей редакции:
 «Муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав поселения подлежит обнародованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его обнародования. Глава поселения обязан обнародовать зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав поселения в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.»

2. Поручить главе Шорсолинского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл представить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл.
3. Настоящее решение подлежит обнародованию после его государственной регистрации в течение семи календарных дней и вступает в силу после его обнародования, за исключением пунктов б, д-з, которые вступают в силу с 1 января 2021 года.

     Глава Шорсолинского
      сельского поселения          		             И.Ю. Чемекова

Оргкомитет
по проведению публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Шорсолинского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Шорсолинского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл»

1. Чемекова И.Ю. – Глава  Шорсолинского сельского поселения.
2. Завьялова Л.Г. – Глава Шорсолинской сельской администрации (по согласованию).
3.Лебедева Г.А. – ведущий специалист Шорсолинской сельской администрации (по согласованию).
4.Милютина И.В. – депутат Собрания депутатов Шорсолинского сельского поселения.
5.Петухов В.И.  – депутат Собрания депутатов Шорсолинского сельского поселения.